

Số: /KH-SYT

Bắc Giang, ngày tháng năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội nghị phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2023

Căn cứ Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2012 và triển khai Kế hoạch số 149/KH-SYT ngày 09/12/2022 về công tác thanh tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng của Sở Y tế tỉnh Bắc Giang năm 2023; Kế hoạch số 09/KH-SYT ngày 12/01/2023 về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở, chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2023.

Sở Y tế tỉnh Bắc Giang xây dựng Kế hoạch tổ chức hội nghị phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2023 với chủ đề “Thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở”, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Cung cấp cho cán bộ, công chức, viên chức và người lao động các quy định của pháp luật về thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở từ đó nâng cao nhận thức và ý thức chấp hành pháp luật của đội ngũ lãnh đạo, cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong thực hiện nhiệm vụ, công vụ được giao; Tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về ý thức tôn trọng và tự giác chấp hành pháp luật của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động góp phần nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước bằng pháp luật trong lĩnh vực y tế.

- Tăng cường vai trò lãnh đạo của cấp ủy Đảng; nâng cao chất lượng hoạt động của các tổ chức đoàn thể đảm bảo dân chủ để góp phần nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước bằng pháp luật trong lĩnh vực y tế.

- Thực hiện quy chế dân chủ cơ sở trong hoạt động của cơ quan, đơn vị nhằm công khai minh bạch hoạt động của cơ quan; phát huy quyền làm chủ của công chức, viên chức và người lao động trong hoạt động của cơ quan; nâng cao tinh thần trách nhiệm và sự tận tụy phục vụ nhân dân của công chức, viên chức, người lao động trong ngành y tế; phát huy vai trò của người đứng đầu trong phong cách làm việc dân chủ, thực hành tiết kiệm, phòng, chống tham nhũng, lãng phí.

2. Yêu cầu

- Nội dung phổ biến, giáo dục pháp luật có trọng tâm, trọng điểm, tập trung triển khai sâu rộng bằng các hình thức, biện pháp thiết thực hiệu quả, phù hợp với các đối tượng và phải được tiến hành một cách thường xuyên, liên tục và đồng bộ làm cho cán bộ, công chức, viên chức hiểu biết và chấp hành nghiêm chỉnh pháp luật.

- Thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở phải gắn liền với thực hiện nhiệm vụ chính trị của ngành y tế; thực hiện cải cách hành chính gắn với cuộc vận động “Học tập tư tưởng và làm theo tấm gương đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”.

- Quy chế dân chủ cơ sở phải được thực hiện thường xuyên, liên tục thành nề nếp, phát huy sức mạnh của các bộ phận chuyên môn và các tổ chức đoàn thể trong việc thực hiện Quy chế dân chủ cơ sở của cơ quan, đơn vị.

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC TRIỂN KHAI

1. Thời gian, địa điểm

- Thời gian: 01 ngày (Dự kiến ngày 10/3/2023)

(Khi triển khai sẽ có giấy mời cụ thể sau)

- Địa điểm: Bệnh viện Phổi Bắc Giang (Xã Song Mai, thành phố Bắc Giang, tỉnh Bắc Giang).

2. Thành phần tham dự (Dự kiến 110 đại biểu)

- Sở Y tế: Lãnh đạo Sở (chủ trì); Thường trực Công đoàn ngành; Trưởng, phó các phòng của Sở; Thanh tra viên Thanh tra Sở.

- Các đơn vị trực thuộc: Thủ trưởng đơn vị, Chủ tịch công đoàn cơ sở, Trưởng ban thanh tra nhân dân, Trưởng phòng Hành chính tổ chức *(hoặc Hành chính tổng hợp/Hành chính quản trị)*.

- Trưởng phòng Y tế các huyện, thành phố.

- Bệnh viện Phổi: Ngoài những thành phần như các đơn vị trực thuộc có thể mở rộng thêm thành phần do Giám đốc Bệnh viện quyết định.

- Báo cáo viên: Mời báo cáo viên pháp luật của Sở Nội vụ trực tiếp truyền đạt các nội dung về thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở.

3. Nội dung phổ biến, giáo dục

(1) Luật thực hiện dân chủ ở cơ sở năm 2022, có hiệu lực thi hành từ ngày 01/7/2023;

(2) Nghị quyết số 55/NQ-UBTVQH10 ngày 30/8/1998 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về việc ban hành Quy chế thực hiện dân chủ trong hoạt động của cơ quan;

(3) Pháp lệnh số 34/2007/PL-UBTVQH11 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về thực hiện dân chủ ở xã, phường, thị trấn;

(4) Kết luận số 120-KL/TW ngày 07/01/2016 của Bộ Chính trị về tiếp tục đẩy mạnh, nâng cao chất lượng, hiệu quả việc xây dựng và thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở;

(5) Nghị định số 04/2015/NĐ-CP ngày 09/01/2015 của Chính phủ về thực hiện dân chủ trong hoạt động của cơ quan hành chính nhà nước và đơn vị sự nghiệp công lập;

(6) Nghị định số 145/2020/NĐ-CP ngày 14/12/2020 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Bộ luật Lao động và quan hệ lao động;

(7) Thông tư số 01/2016/TT-BNV ngày 13/01/2016 của Bộ Nội vụ hướng dẫn một số nội dung của Nghị định số 04/2015/NĐ-CP ngày 09/01/2015 của Chính phủ về thực hiện dân chủ trong hoạt động của cơ quan hành chính nhà nước và đơn vị sự nghiệp công lập;

(8) Các văn bản hướng dẫn thi hành của Tỉnh uỷ, UBND tỉnh về thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở.

4. Kinh phí

- Sử dụng nguồn kinh phí chi thường xuyên, kinh phí hoạt động sự nghiệp của Bệnh viện Phổi Bắc Giang năm 2023.

- Nguồn kinh phí sự nghiệp của Cơ quan Sở Y tế.

- Các nguồn kinh phí hợp pháp khác.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thanh tra Sở

- Tham mưu Kế hoạch tổ chức hội nghị phổ biến, giáo dục pháp luật và phối hợp với Bệnh viện Phổi Bắc Giang tổ chức hội nghị phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2023.

- Tham mưu giấy mời các thành phần tham dự hội nghị và nội dung tài liệu phục vụ hội nghị phổ biến, giáo dục pháp luật.

- Liên hệ với Sở Nội vụ mời báo cáo viên trình bày tại hội nghị.

- Tổng hợp, báo cáo kết quả triển khai theo quy định.

2. Bệnh viện Phổi

- Chuẩn bị khánh tiết, hội trường, nước uống đại biểu, tài liệu hội nghị và các khoản kinh phí phục vụ hội nghị phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2023 của ngành Y tế theo nội dung kế hoạch này.

- Phối hợp với Thanh tra Sở, Phòng Tổ chức - Hành chính Sở Y tế lập danh sách đại biểu tham dự và làm các thủ tục thanh toán theo quy định.

- Triển khai tổ chức phổ biến, giáo dục pháp luật đến cán bộ, viên chức, người lao động trong đơn vị thông qua ngày pháp luật, hội nghị chuyên đề.

3. Các phòng thuộc Sở, Phòng Y tế, các đơn vị trong ngành

- Cử cán bộ tham dự hội nghị đầy đủ, đúng thời gian, đúng thành phần và đăng ký với Ban Tổ chức (*qua Thanh tra Sở, Bệnh viện Phổi*).

- Chủ động xây dựng kế hoạch và tổ chức phổ biến, giáo dục pháp luật thông qua ngày pháp luật, hội nghị chuyên đề...

- Tổng hợp, báo cáo kết quả triển khai về Thanh tra Sở Y tế theo quy định.

- Giao Phòng Tổ chức - Hành chính, Sở Y tế bố trí phương tiện phục vụ lãnh đạo Sở và đại diện các phòng thuộc Sở tham dự hội nghị.

- Giao Trung tâm KSBT tỉnh cử cán bộ lấy và viết tin bài đăng tải trên Cổng thông tin điện tử của Sở Y tế.

4. Đề nghị Công đoàn ngành Y tế

- Chỉ đạo, hướng dẫn công đoàn cơ sở trong ngành Y tế phối hợp với lãnh đạo chuyên môn tổ chức tuyên truyền, phổ biến pháp luật đến các đoàn viên công đoàn theo nội dung Kế hoạch số 09/KH-SYT ngày 12/01/2023 về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở, chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2023.

- Hướng dẫn Ban Thanh tra nhân dân tổ chức giám sát các nội dung liên quan đến công tác thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở.

- Tổng hợp, báo cáo kết quả triển khai về Thanh tra Sở Y tế theo quy định./.

Nơi nhận:

- Bộ Y tế;
- Sở Tư pháp;
- Sở Nội vụ;
- Lãnh đạo Sở;
- TT Công đoàn ngành;
- Các đơn vị trong ngành;
- Phòng Y tế các huyện, TP;
- Các phòng thuộc Sở;
- Lưu: VT.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Nguyễn Thị Thu Hương

CHƯƠNG TRÌNH
Hội nghị phổ biến giáo dục pháp luật năm 2023

- Thời gian: 01 ngày (*Dự kiến ngày 10/3/2023*)
- Địa điểm: Bệnh viện Phổi Bắc Giang

TT	Nội dung	Phụ trách
1	- Đón tiếp đại biểu - Phát tài liệu (nếu có)	Ban Tổ chức
2	Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu	Thanh tra Sở Y tế
3	Khai mạc hội nghị	Lãnh đạo Sở
4	Những quy định của Đảng, Nhà nước về thực hiện quy chế dân chủ cơ sở	Báo cáo viên của Sở Nội vụ
5	Giải lao	
6	Những điểm mới, nội dung cơ bản của Luật thực hiện dân chủ ở cơ sở năm 2022, có hiệu lực thi hành từ ngày 01/7/2023	Báo cáo viên của Sở Nội vụ
7	Thảo luận: Giải đáp các thắc mắc của đại biểu tham dự hội nghị	Báo cáo viên
8	Phát biểu chỉ đạo và bế mạc hội nghị	Lãnh đạo Sở Y tế

Tít chữ Hội nghị

**UBND TỈNH BẮC GIANG
SỞ Y TẾ**



**HỘI NGHỊ
PHỔ BIẾN, GIÁO DỤC PHÁP LUẬT NĂM 2023**

Bắc Giang, ngày / /2023